Ediſio vulgata deſenſatur.

Inſinitis verborum quo pacto vtantur Græci.

Genſ. 47.

Idem illuſtratur exēplis ex Græco contextu. Psal. 18. 6. Ioann. 6. 31.

Homer.

Explicantur illa verba; *Qua oportet fieri cito.*

SECTIO SECUNDA.

OMMEMORATVRVS Ioannes præcipuas Ecclesiæ perſecutiones, præmittit his verbis, *Cito*, seu ut Græcè est, *ἐν τῷ χύδω*, id est, in celeritate, siue celeriter, eas & initium, & finem habituras, sic enim exponendum est illud verbum, *fieri*, hoc est inchoari: & finiri: idemque repetit paulò post, cum subiungit, *Tempus enim prope est*, quod quidem eò pertinet, ut conſoletur fideles, horteturque ne animo concidant in laboribus vitæ præſentis: quia & ipſorum labores, & impiorum præſequentium felicitas cito finiuntur. Ex quo iam ea oritur dubitatio, quomodo cito inchoanda, & finienda dicantur, quæ ad finem mundi euentura prænuntiantur. Conſtat enim, Ioannem his verbis complecti vniuerſum Ecclesiæ ſtatum à prima videlicet eius origine, vsque ad mundi finem decurrentis. Præma ratio ducitur ex incertitudine durationis mundi: cum enim incertum ſit quanto tempore duraturus ſit mundus, ſemper timeri poſſunt quæ ad finem eius pertinent, quaſi cito euentura. Qua quidem in re errant plerique Rabbini Hebræorum Thalmudiſtæ, in quibus fuit Rabbi Helias in tractatu de Sabbatho, & in tractatu de Idololatria

Laboris lætitiæ ſolatiū laboribus.

Euentura ad finem mundi cur ſemper timenda.

ria & super Thalmud in tractatu Senebrim, (vt refert Genebrardus initio suæ Chronographiæ) qui ausus est affirmare mundum sex mille annis duraturum, motus leuissimis quibusdam coniecturis, quas commemorat Rabbi Isaac in primum caput Genesis. Prima erat, quia primus versus Genesis sexies habet literam Aleph: quæ litera mille significat. Secunda, quia Deus sex diebus mundum fabricauit, & in septimo requieuit: mille autem anni ante Deum sunt tanquam dies hesternæ quæ præterit, Psalm. 89. Et quod mirabilius est idem sibi persuaserunt grauissimi Patres: Irenæus lib. 5. aduersus hæreses cap. 28. motus posteriori coniectura; D. Hilarius canon. 17. in Matthæum, ex eo quod Christus fuit post dies sex transfiguratus, in quibus sex diebus vult sex mille annos figurari, quos gloria omnium prædestinatorum consequatur. Iustinus Philosophus & martyr in quæstionibus ad Orthodoxos. qu. 71. D. Hieron. in expositione Epistolæ Psalms 8. ad Cyprianum, & in Comment. super 4. caput Michæ, Lactantius lib. 7. Diuinarum institutionum cap. 14. motus eadem ratione qua Irenæus, Gaudentius Brixianus tractatu 10. De lectione Euangelica: eandem opinionem refert de August. vt verisimilem lib. 20. de Ciuitate Dei cap. 7. licet eam impugnauerit in Comenta. is super Psal. 6. & 89. & epist. 89. Eandem referunt, nec refellunt Galatinus lib. 4. de Arcanis catholice veritatis cap. 20. Picus Mirandula lib. 7. Heptapli cap. 2. Franciscus Georgius Venetus in sua Harmonia mundi, cantico 3. tono 7. cap. 7. Sex istis millibus annorum quingentos addiderunt Hippolytus, Cyrill. & Chrylost. vt auctor est Germanus Constantinopolitanus lib. de Theoria rerum Ecclesiasticarum. Verum hæc sententia refellitur ab Aug. locis citatis, & à Beda in Psalm. 89. ea potissima & vnica ratione, quod Christus Dominus diem iudicij occultissimum, & nulli cognitum esse docuerit: Matth. 24. & Actorum 1. Si autem post sex mille annos futurum esset iudicium, proculdubio quilibet homo annis computatis posset eiusmodi diem certo designare.

Secunda ratio traditur à Pannonio, Haymone, Anberro & aliis in hunc locum, quia videlicet totum tempus durationis mundi breuissimum est, si cum æternitate comparetur, iuxta illud Psalm. 89. *Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ quæ præterit.* Vnde Paulus ad Hebræos 3. Totum tempus huius vitæ vsque ad finem mundi appellauit, hodie, id est, vnum diem præsentem, illis verbis: *Adhortamini vos per singulos dies donec hodie cognominatur,* id est, dum durat vitæ præsentis vsque ad mundi finem. Id quod D. Ambros. lib. de fide resurrectionis probat ex eo quod Christus Dominus Matth. 20. vna die conduxit omnes operarios in vineam, dicens: *Quid hic statis tota die otiosi? Mundi tempora,* inquit Ambrosius. *Annus vnus est, & quid mirum si annus vnus est, quando dies vna est?* Rem istam magis adhuc exaggerauit Esaias cap. 26. cum vniuersum tempus vsque ad iudicium, momentum appellauit illis verbis: *Abscondere modicum ad momentum, donec pertranscat indignatio:* sic enim locum intellexit Diuus Hieronymus in Commentariis. Strictius adhuc locutus est Regius vates, cum nihilum esse dixit, 89. Psalm. Vbi, post verba iam citata subiunxit, *Et custodia in nocte, quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt:* xbi est sermo de vniuersorum hominum vitæ: est autem sensus, eorum anni erunt, ea quæ pro nihilo habentur, videlicet, vt in Hebræo exponitur, tanquam somnium: hoc sensu, eorum anni pro nihilo reputabuntur, & veluti somnium præ fugacitate: illud autem quod præcessit: *Et custodia in nocte,* hunc efficit sensum, hominum seu vitæ huius tempus est veluti excubiæ nocturnæ, quæ celeriter desinunt, dum alia aliis succedant, ducta similitudine à militia, in qua quaterne sunt excubiæ tribus horis constantes. Huc etiam pertinet locus ille Prou. 8.

Thalmud.
Genebr.
Rab. Isaac.
Error. circa
mundi du-
rationem.
Psal. 89. 4.
Irenæus.
Hilarius.
Huc erroris
qui fauere
Iust. mart.
Hieronym.
Lactant.
Gaudent.
Augustin.
Galatinus.
Picus Mir.
Geor. Ven.
Hippolyt.
Cyrillus.
Chrysostr.
Germ. cõst.
August.
Psal. 89.
Incerta mudi
duratio
unde colligitur.
Matth. 24.
Act. 1.
II.
Pannon.
Haymon.
Ansberr.
Duratio
mundana
æternitati
comparata
instar vnus
diei.
Psal. 89. 4.
Hebr. 3. 13.
D. Ambro.
Math. 20. 6.
Esai. 26. 20.
D. Hieron.
Psal. 89. 4.
Breuitas. vi-
te humana
quibus com-
paretur.
Prou. 8. 37.

Lyranus.

Principatū
nem quibus
Osee 10. 7.

Hieronymus.

Principes ac
reges bulla
comparantur.

Philo.

Eorumdem
breuitas pul-
chritudine defi-
bitur.Psal. 36. 9.
Augustinus.Persecutioni-
bus augetur
Ecclesia
Augustinus.